
12  SEGUNDA - FEIRA, 03 - FEVEREIRO - 2025   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ATO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

ATO Nº 006 -DPGE, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 Regulamenta 
a solicitação e entrega de recursos materiais pela Divisão de Material 
e Patrimônio. O Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão, no 
uso da atribuição que lhe é conferida pelo art. 17, inc. XV, da Lei 
Complementar Estadual no 19, de 11 de janeiro de 1994; e Consi-
derando que a solicitação e entrega diária de material pela Divisão 
de Material e Patrimônio desta Defensoria Pública do Estado vem 
obstaculizando o andamento adequado das atividades desse órgão de 
execução instrumental;  Considerando a necessidade de reorgani-
zação desse serviço, como forma de garantir a plena observância do 
princípio da eficiência administrativa;  Considerando a necessida-
de de observância das normas e procedimentos decorrentes do ISO 
9001. RESOLVE: Art. 1º As solicitações de material para uso dos 
diversos Setores Administrativos e Núcleos Regionais que integram a 
Defensoria Pública do Estado deverão ser realizadas do dia 1.º ao 5.º 
dia útil do mês e a entrega a partir do dia 1.º ao 15.º dia corrido des-
se mesmo mês. Art. 2º Somente poderão subscrever as solicitações 
de material, os ocupantes das chefias dos setores e os coordenadores 
dos respectivos núcleos regionais, que deverão realizar através do 
GLPI (Gestão Livre de Parque de Informática). Art. 3º Os responsá-
veis pela solicitação cuidarão para que o material requisitado atenda 
à demanda do mês inteiro, não podendo subestimar ou exceder-se 
na quantidade, sendo responsáveis pelas consequências de eventu-
al equívoco. Art. 4º O Chefe da Divisão de Material e Patrimônio 
controlará a movimentação do material para cada unidade solicitante, 
a fim de identificar as variações de consumo durante um período e 
outro. Parágrafo Único. O controle servirá, ainda, para nortear a pro-
gramação de consumo para exercício seguinte. Art. 5º Este ato entra 
em vigor na data de sua publicação. Gabinete da Defensoria Públi-
ca-Geral do Estado, em São Luís, 28 de janeiro de 2025. GABRIEL 
SANTANA FURTADO SOARES Defensor Público-Geral do 
Estado do Maranhão.

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS
E PARTICIPAÇÃO POPULAR

AVISO PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO EDITAL DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
PARA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2024 
DO PROJETO “MAIS FORMAÇÃO MAIS INCLUSÃO”, para 
apresentação de propostas. O edital foi publicado no DOE na data 
de 18/12/2024, edição 239, publicação de Terceiros, vimos através 
deste, informar a prorrogação do prazo de envio das propostas pelas 
Organizações da Sociedade Civil (OSCs) para até 10 de fevereiro de 
2025. As demais datas previstas no edital permanecem inalteradas. 
Atenciosamente, LILIA RAQUEL DE SILVA NEGREIROS SE-
CRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E PARTICI-
PAÇÃO POPULAR, EM SÃO LUIS – MA, 30 DE JANEIRO DE 2025.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0004/2025 
– SALIC/MA PROCESSO ADMINISTRATIVO FUNAC 00014/2024
A Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas - 
SALIC torna público que fará realizar, na forma da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Estadual nº 38.425 de 20 
de julho de 2023, alterado pelo Decreto Estadual nº 38.479 de 15 
de agosto de 2023, Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de 
2011, da Lei Estadual n° 10.403, de  29 de dezembro de 2015, da 
Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e demais 
normas regulamentares pertinentes à espécie, licitação na modalidade 

Pregão na forma Eletrônica, com critério de julgamento Menor Pre-
ço por Lote, objetivando a Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de Gás de Cozinha (GLP)para as Unida-
des de São Luís e Região Metropolitana, conforme as condições, 
especificações e quantitativos discriminados no Termo de Referência 
(ANEXO I) deste Edital, no dia 13/02/2025, às 15h30min (horário de 
Brasília), através do uso de recursos de tecnologia da informação, no 
site www.compras.ma.gov.br sendo presidida pelo Agente de Con-
tratação/Pregoeiro da Fundação da Criança e do Adolescente – FU-
NAC/MA. A Fundação informa que, o edital encontra- se disponível 
nas páginas web www.sead.ma.gov.br e www.funac.ma.gov.br São 
Luís, 30 de janeiro de 2025.  Aline Pinheiro Vasconcelos Secretária 
Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC/MA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO MARANHÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2025 
CPL/ALEMA PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 355249/2024 
ALEMA OBJETO: Aquisição de Eletrodomésticos e Eletroeletrôni-
cos, para a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. DATA 
DA ABERTURA: 17 de fevereiro de 2025 às 09:30hs LOCAL DA 
ABERTURA: A sessão será realizada através do Portal Licita ALE-
MA, pelo endereço eletrônico www.licitaalema.com.br. Informações 
adicionais disponível em www.al.ma.leg.br e www.licitaalema.com.
br. São Luís - MA, 31 de janeiro de 2025. Lincoln Christian Nolêto 
Costa. Pregoeiro.

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DA UFMA – FSADU

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO/SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
N. º 001/2025 Processo n° 0304.280577.0001-PREGÃO ELETRÔ-
NICO/SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 001/2025 - A 
Fundação Sousândrade manifesta o procedimento licitatório, regido 
pela Lei nº 14.133/2021, para contratação futura de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de locação de veículo automotor com 
manutenção e seguro, com ou sem motorista. A sessão ocorrerá em 
18/02/2025 às 08h30, no portal www.bllcompras.com (www.bll.org.
br “Acesso BLL Compras”). Informações (98) 4009.1015 e www.
fsadu.org.br. São Luís (MA), 30/01/2025 Moisés Abreu França Pre-
goeiro/FSADU.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA - EMAP 

AVISO DE LICITAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2025 
– EMAP A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA – EMAP torna público que realizará licitação, na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, no modo de dis-
puta aberto, com orçamento sigiloso, no dia 13/02/2025, às 09:30h 
– Hora de Brasília - DF, por meio do uso de recursos de tecnologia da 
informação, pelo sitio www.licitacoes-e.com.br, para CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COMBUS-
TÍVEL (ÓLEO DIESEL MARÍTIMO – DMA), conforme condições, 
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Termo de Re-
ferência, Anexo I deste Edital, de acordo com o constante no Processo 
Administrativo Eletrônico n.º 3913/2024 - EMAP, de 03/12/2024 e 
especificações e condições do Edital e seus Anexos, e em confor-
midade disposições do Regulamento de Licitações e Contratos da 
Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, da Lei 
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Federal n° 
13.303, de 30 de junho de 2016. O edital e seus anexos estão à dis-
posição dos interessados www.emap.ma.gov.br, no link Transparên-
cia/Compras, podendo ainda ser adquirido gratuitamente, mediante 
solicitação pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br, durante os dias úteis, 
das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas. Esclarecimen-
tos e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio 
www.emap.ma.gov.br. Telefones: (98)3216-6532; 3216-6533 e 3216-
6028. São Luís-MA, 29 de janeiro de 2025. Ciane Sozinho de Souza 
Gerente de Compras e Contratos da EMAP.


